

ikke har vært naturlig å drøfte dette i et videre perspektiv, men hvis nu prosjektet med Alliance-gården eller andre lokaler i nærheten her står foran realisering, vil det i høy grad være påkrevet at man gjennomtenker de arbeidsoppgaver som etter hvert kommer til å påhvile folkets representanter, og hvorledes man med moderne hjelpemidler best kan sette representantene i stand til å utføre sine oppgaver. Stortinget har til denne dag vært uhyre beskjedent i sine krav på faglig og kontorteknisk bistand, men jeg er ikke sikker på at dette er en riktig linje å følge i fremtiden, og heller ikke at det vil være mulig å følge den i all fremtid. Vi må regne med at representantene i stadig større utstrekning vil komme til Stortinget fra sivile yrker, enten offentlig eller privat administrasjon, hvor arbeidsforhold av den art som tilbys stortingsrepresentantene, vil være fullstendig utenkelige. Hvis Stortinget skal hevde sin plass blant våre statsmakter og spille den rolle som det alltid har vært tiltenkt innen vår forfatning, er det også nødt til å følge med på slike områder, og jo før disse problemene blir tatt opp til gjennomdrøfting, dess bedre vil det være. Og i et slikt større perspektiv går jeg ut fra som en selvsagt ting at Stortingetsbiblioteket må komme til å få en nokså sentral plassering.

Presidentskapet hadde innstillet:

Melding for 1970 fra tilsynskomiteén for Stortingsbiblioteket — vedlegges protokollen.

#### Votering:

Presidentskapets innstilling bifaltes enstemmig.

Møtet hevet kl. 13.10.

Møte torsdag den 18. mars kl. 12.

President: Granli.

Dagsorden (nr. 67).

1. Erklæring fra Regjeringen.
2. Referat.

**Presidenten:** Fra Statsministerens kontor er kommet følgende meddelelse:

«Statsministerens kontor har den ære å meddele:

I statsråd for H. M. Kongen holdt 17. mars 1971 kl. 12 er bestemt at statsrådets medlemmer overtar styret av departementene således:

Statsråd Andreas Zeier Cappelen: Utenriksdepartementet.

Statsråd Olav Gjærevoll: Lønns- og prisdepartementet.

Statsråd Oddvar Berrefjord: Justis- og politidepartementet.

Statsråd Thorstein Treholt: Landbruksdepartementet.

Statsråd Finn Lied: Departementet for industri og håndverk.

Statsråd Odd Højdahl: Sosialdepartementet.

Statsråd Inger Louise Valle: Departementet for familie- og forbrukersaker.

Statsråd Ragnar Christiansen: Finans- og tolldepartementet.

Statsråd Per Kleppe: Departementet for handel og skipsfart.

Statsråd Knut Hoem: Fiskeridepartementet.

Statsråd Odvar Nordli: Kommunal- og arbeidsdepartementet.

Statsråd Bjartmar Gjerde: Kirke- og undervisningsdepartementet.

Statsråd Alv Jakob Fostervoll: Forsvarsdepartementet.

Statsråd Reiulf Steen: Samferdselsdepartementet.»

Presidenten foreslår denne meddelelse vedlagt protokollen. — Det er bifalt.

Fra representanten Margith Munkebye foreligger følgende permisjonssøknad, datert 16. mars 1971:

«Jeg tillater meg herved å søke om permisjon fra Stortinget i dagene 22. og 23. mars for å delta i komitemøte i forbindelse med Europa-rådet.

Varamann bes innkalt.»

Etter forslag av presidenten ble enstemmig besluttet:

1. Søknaden behandles straks og innvilges.
2. Vararepresentanten, bygningskontrollør Joralf Johnsen, innkalles for å møte i permisjonstiden.
3. Joralf Johnsen innvelges i Lagtinget under representanten Margith Munkebyes permisjon.

Sak nr. 1.

*Erklæring fra Regjeringen.*

**Statsminister Bratteli:** På vegne av Regjeringen har jeg den ære å legge fram følgende erklæring: Regjeringen er utgått av Det norske Arbeiderparti som har Stortingets største gruppe, og er dannet etter at grunnlaget for en flertallsregjering er falt bort. I det omfattende reformarbeid den tar sikte på, vil Regjeringen søke å oppnå et saklig samarbeid med Stortinget og med arbeidslivets og næringslivets organisasjoner. Arbeiderpartiets arbeidsprogram vil bli lagt til grunn for Regjeringens virksomhet.

Regjeringen vil i sin utenrikspolitikk aktivt

bidra til avspenning og fred. Den vil arbeide for å få virkeliggjort en europeisk sikkerhetskonferanse. Regjeringen går inn for en utvidet støtte til og samarbeid med utviklingsland og en klargjøring av de prinsipielle retningslinjer for utviklingshjelpen. Det vil bli tatt skritt med sikte på å søke opprettet gjensidige diplomatiske forbindelser med Nord-Vietnam.

Regjeringen vil holde fast ved den sikkerhetspolitiske hovedlinje Norge hittil har fulgt.

Regjeringen vil på grunnlag av Stortingets vedtak slutføre forhandlingene med Det europeiske fellesskap. Den vil i denne sammenheng vurdere alle sider av markedsspørsmålet for å få klarlagt forutsetningene for norsk medlemskap. Stortinget vil bli holdt orientert om alle sider av denne saken. Regjeringen vil aktivt bidra til at det norske folk får pålitelige og allsidige informasjonen, der alle sider av spørsmålet blir belyst. Ved behandlingen av markedssaken vil Regjeringen legge avgjørende vekt på kravet om gode og trygge kår for de store folkegrupper, lønnstakere, jordbrukere og fiskere. Regjeringen forutsetter at det holdes en rådgivende folkeavstemning før Stortinget treffer sitt endelige vedtak.

Norden utgjør en naturlig samarbeidsregion, og Regjeringen vil aktivt bidra til en videre utbygging av det nordiske samarbeid.

Regjeringen er klar over at landet står overfor meget store problemer på det økonomiske området. Den vil arbeide for å oppnå en bedre balanse i norsk økonomi og sikre en bedre styring av den økonomiske utvikling. Dette er en nødvendig forutsetning for en omfattende reformpolitikk. Regjeringen vil motvirke en pris- og kostnadsstigning som fører til økte skjevheter i inntekts- og formuesfordelingen og reduserer vår konkurransevne overfor utlandet. Arbeidet med å skape en rimeligere inntektsfordeling og et mer rettferdig skattesystem vil bli gitt høy prioritet.

Regjeringen vil føre en aktiv næringspolitikk, særlig for å fremme utbygging av arbeidsplasser i distrikter med ensidig næringsgrunnlag. Arbeiderpartiets aksjonsplaner for Nord-Norge og Vestlandet vil bli fulgt opp. Det vil bli lagt spesiell vekt på å få sterkere virkemidler i distrikts- og industripolitikken. Oljepolitikken vil baseres på norske og samfunnsmessige interesser. Denne virksomhet må legges under sikker statlig ledelse og full statskontroll.

Regjeringen vil i sin samferdselspolitikk søke å sikre en effektiv og samfunnsøkonomisk transportavvikling i alle deler av landet.

Regjeringen vil bidra til større valgmuligheter i arbeidslivet for dem som i dag har vanskelig for å finne høvelig arbeid. Den vil

sikre større trygghet for arbeidstakerne under omstillingene i næringslivet. Arbeidet for bedre forhold på arbeidsplassene vil bli tillagt stor vekt.

Regjeringen ser vernet av natur og miljø som en av de sentrale samfunnsoppgaver. Den vil gå inn for effektive tiltak på dette område og øke mulighetene for fri ferdsel i naturen.

Tiltak som bedre fremmer forbrukernes interesser vil bli foreslått. Regjeringen vil legge stor vekt på en sosialt forsvarlig boligpolitikk. Den vil arbeide for å utvikle allsidige bomiljøer med tilfredsstillende servicetilbud til alle aldersgrupper. Regjeringen vil fremme forslag for å motvirke prisstigningen på fast eiendom. Lovregler for fastsettelse av ekspropriasjons-erstatninger og en forenklet skjønnsordning vil bli foreslått. De unge familiers økonomiske og sosiale situasjon vil bli klarlagt.

Regjeringen vil ta fatt på en omforming av utdanningssystemet. Voksenopplæringen vil bli bygd ut. Kulturoppgaver vil bli gitt høyere prioritet.

Regjeringen vil gå inn for en omorganisering av forskningen og en mer systematisk bruk av den.

Regjeringen vil ta fatt på et dyptgripende sosialpolitisk reformarbeid. Omfattende tiltak for de ulike grupper av funksjonshemmede vil bli foreslått. Regjeringen går inn for at den alminnelige pensjonsalderen senkes til 67 år fra 1. januar 1973, med mulighet for etter nærmere regler å gå av inntil 3 år før eller fortsette inntil 3 år etter den alminnelige pensjonsalder. Ytelsene i folketrygden vil bli foreslått hevet samtidig med vårens indeksoppgjør. Spørsmålet om økning av minstepensjonene vil bli utredet.

Regjeringen vil foreslå omfattende reformer for å utvide og levendegjøre demokratiet på alle områder av samfunnslivet. Det vil bli lagt fram forslag om et utvidet bedriftsdemokrati. En grundig undersøkelse av de faktiske maktforhold i det norske samfunn vil bli satt i gang.

Regjeringen vil gjennomføre en desentralisering av et stort antall avgjørelser som i dag treffes av sentrale myndigheter. Fylkesorganene vil bli foreslått utbygd og samordnet og i det vesentlige lagt under fylkestinget. Direkte valg til fylkestinget vil bli foreslått. Det vil bli lagt vekt på å sette kommunene bedre økonomisk i stand til å løse sine oppgaver.

Regjeringen vil gjennomføre en omfattende modernisering av den sentrale statsadministrasjon, derunder en revisjon av departementsinndelingen. En tar blant annet sikte på å få et departement med særlig ansvar for miljøspørsmål.

**Presidenten:** Presidenten foreslår at erklæringen fra Regjeringen legges ut til behandling i et senere møte. — Det anses bifalt.

Sak nr. 2 på dagens kart utgår.

Møtet hevet kl. 12.10.

**Møte onsdag den 24. mars kl. 10.**

President: **G r a n l i.**

D a g s o r d e n (nr. 68):

1. Regjeringens erklæring av 18. mars 1971.
2. Referat.

**Presidenten:** Representantene Margith Munkebye, Johannes Gilleberg og Olaf Knudson, som har hatt permisjon, har igjen tatt sete.

Den innkalte vararepresentant for Nordland fylke, industriarbeider Eindride Sommerseth, har tatt sete.

Fra representanten Jo Benkow foreligger følgende permisjonssøknad, datert 17. mars 1971:

«Jeg tillater meg å søke om permisjon fra og med mandag 22. til og med torsdag 25. mars d.å. for å delta i Nordisk Råds økonomiske utvalgs informasjonsreise til Be-Ne-Luxlandene.»

Etter forslag av presidenten ble enstemmig besluttet:

1. Søknaden behandles straks og innvilges.
2. Vararepresentanten, konsulent Kjell Hanssen, innkalles for å møte i permisjonstiden.

**Presidenten:** Hr. Kjell Hanssen er til stede og vil ta sete.

Fra representanten Per Borten foreligger følgende permisjonssøknad, datert 23. mars 1971:

«Jeg tillater meg herved å søke om velferdspermisjon fra og med 24. mars til og med 30. mars 1971.»

Etter forslag av presidenten ble enstemmig besluttet:

1. Søknaden behandles straks og innvilges.
2. Vararepresentanten, gårdbruker Johan Syrstad, innkalles for å møte i permisjonstiden.

**Presidenten:** Hr. Syrstad er til stede og vil ta sete.

Fra representanten Einar Moxnes foreligger følgende permisjonssøknad, datert 20. mars 1971:

«Undertegnede tillater seg med dette å søke om velferdspermisjon fra og med tirsdag 23. mars til og med lørdag 27. mars.»

Etter forslag av presidenten ble enstemmig besluttet:

1. Søknaden behandles straks og innvilges.
2. Vararepresentant for Sør-Trøndelag fylke, fylkessekretær Olina Storsand, innkalles for å møte i permisjonstiden.

**Presidenten:** Fru Storsand er til stede og vil ta sete.

Fra representanten Erling Petersen foreligger følgende permisjonssøknad, datert 18. mars 1971:

«For å kunne delta i møter i tre av Europarådets komiteer, tillater jeg meg å søke permisjon fra Stortinget onsdag den 24. og torsdag den 25. mars 1971.»

Etter forslag av presidenten ble enstemmig besluttet:

1. Søknaden behandles straks og innvilges.
2. Vararepresentanten, cand. jur. Jan P. Syse, innkalles for å møte i permisjonstiden.
3. Jan P. Syse innvelges i Lagtinget under representanten Erling Petersens permisjon.

**Presidenten:** Hr. Syse er til stede og vil ta sete.

Fra representanten Gunnar Garbo foreligger følgende permisjonssøknad, datert 23. mars 1971:

«På vegne av representanten Paul Thyness og meg selv tillater jeg meg å søke om permisjon fra Stortinget dagene 24. og 25. mars, da vi som regjeringsoppnevnte medlemmer av Utvalget for rustningskontroll og nedrustning skal delta i en dansk-norsk nedrustningskonferanse i København.»

Etter forslag av presidenten ble enstemmig besluttet:

1. Søknaden behandles straks og innvilges.
2. Følgende vararepresentanter innkalles for å møte i permisjonstiden:

For representanten Paul Thyness, Oslo:

2. vararepresentant, advokat Ivar Moe.

For representanten Gunnar Garbo, Bergen, professor Ole Myrvoll.

**Presidenten:** De innkalte vararepresentanter Ivar Moe og Ole Myrvoll er til stede og vil ta sete.